
HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG
Số:
72/HĐBT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
30 tháng
4 năm
1987

Sign In

NGHỊ ĐỊNH

Về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

và tổ chức của Đài Truyền hình Việt Nam

 
HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG

 

Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng Bộ trưởng ngày 4-7-1981;

Căn cứ Nghị quyết số 782-NQ/HĐNN ngày 16-2-1987 của Hội đồng Nhà nước,
NGHỊ ĐỊNH:

Điều 1. - Đài Truyền hình Việt Nam là đài Quốc gia có chức năng thông tin, tuyên truyền

đường lối, chính sách của Đảng Cộng sản Việt Nam và Nhà nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa

Việt Nam.

Điều 2. - Đài Truyền hình Việt Nam có nhiệm vụ và quyền hạn chủ yếu sau đây:

1. Tuyên truyền đường lối, chính sách đối nội, đối ngoại của Đảng và Nhà nước vận động

Nhân dân biến đường lối của Đảng và Nhà nước thành hành động cách mạng của quần chúng,

tăng cường tình hữu nghị với nhân dân các nước trên thế giới, nâng cao kiến thức người xem

truyền hình về văn hoá, khoa học và kỹ thuật.

2. Xây dựng kế hoạch dài hạn và hàng năm của Đài Truyền hình Việt Nam, tổ chức thực hiện

các kế hoạch đó sau khi được Hội đồng Bộ trưởng phê duyệt.

3. Xây dựng mối quan hệ hợp tác với các Đài Truyền hình nước ngoài trên cơ sở đường lối

của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

4. Đào tạo và bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công nhân về kỹ thuật và nghiệp vụ báo chí truyền

hình.

5. Đài được hưởng các quy chế như các cơ quan Nhà nước khác thuộc Hội đồng Bộ trưởng,

được thông báo kịp thời, đầy đủ các quyết định của Hội đồng Bộ trưởng, được mời các cuộc

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D2708

